
Администрация городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области

Постановление

23 января 2025 года № 18 
г. Вельск

«О проведении актуализации па 2026 год «Схемы водоснабжения 
и водоотведения на территории городского поселения «Вельское» е

2015 по 2030 годы».

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 
416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства РФ от 05 сентября 2013 года № 782 «О схемах водоснабжения 
и водоотведения», Уставом городского поселения «Вельское» постановляю:

1 .Провести ежегодную актуализацию па 2026 год Схемы 
водоснабжения и водоотведения па территории городского поселения 
«Вельское» с 2023 по 2030 годы», утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования «Вельское» от 09.06.2015 года 
№ 324 (далее -  актуализация «Схемы водоснабжения и водоотведения»).

2. Утвердить график актуализации «Схемы водоснабжения и 
водоотведения на территории городского поселения «Вельское»» с 2023 по 
2030 годы» на 2026 год. (Приложение № 1).

3. Консультанту отдела организационной работы администрации 
городского поселения «Вельское» Кузнецовой В.II. организовать в течение 
трех календарных дней со дня вступления в силу настоящего постановления 
размещение па официальном сайте администрации городского поселения 
«Вельское» уведомления о проведении актуализации «Схемы водоснабжения 
и водоотведения» и информации в соответствии с «Требованиями к порядку 
разработки и утверждения «Схем водоснабжения и водоотведения» от 05 
сентября 2013 года № 782 (Приложение № 2).

4. Помощнику главы администрации городского поселения «Вельское» 
Зеповскому М.Д.:
4.1 .Осуществлять прием предложений от организаций, обеспечивающих 

водоснабжение и водоотведение па территории городского поселения 
«Вельское» и иных лиц по актуализации ««Схемы водоснабжения и



водоотведения»» в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.
4.2.Результаты актуализации «Схемы водоснабжения и водоотведения» 
представить на утверждение в течение 3-х рабочих дней с даты проведения 
публичных слушаний.
5. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации и размещению на официальном сайте администрации 
городского поселения «Вельское» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского поселения «Вельское» по 
городскому хозяйству и градостроительству Ковалёва ЕЛО.

Исполняющий обязанности 
главы городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района 
Архангельской области ЕЛО.Ко валев



Приложение № 1 
к постановлению 

исполняющего обязанности главы 
городского поселения «Вельское» 

от 23.01.2025 г. № 18

График
актуализации Схемы водоснабжения и водоотведения 

городского поселения «Вельское» на 2026 год.

№

п /п
П е р е ч е н ь  м е р о п р и я т и й С р о к  в ы п о л н е н и я

1

П о д г о т о в к а  и  р а з м е щ е н и е  у в е д о м л е н и я  о н а ч а л е  п р о в е д е н и я  
е ж е г о д н о й  а к т у а л и з а ц и и  С х е м ы  в о д о с н а б ж н и я  и 
в о д о о т в е д е н и я  у т в е р ж д е н н о й  п о с т а н о в л е н и е м  М О  
« В е л ь с к о е »  №  3 2 4  о т  0 9 .0 6 .2 0 1 5  г о д а  н а  с а й т е  а д м и н и с т р а ц и и  
г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  « В е л ь с к о е » ,

В  т е ч е н и е  3 -х  

к а л е н д а р н ы х  д н е й  
п о сл е  п р и н я ти я  
п о с т а н о в л е н и я

2

П р и е м  п р е д л о ж е н и й  о т  о р г а н и з а ц и й , о б е с п е ч и в а ю щ и х  
в о д о с н а б ж е н и е  н а  т е р р и т о р и и  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  « В е л ь с к о е »  
и и н ы х  л и ц  н о  а к т у а л и з а ц и и  С х е м ы  
в о д о с н а б ж е н и я  и  в о д о о т в е д е н и я  .

д о  0 7 .0 4 .2 0 2 5  г.

3
Р а з м е щ е н и е  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  а д м и н и с т р а ц и и  

г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  « В е л ь с к о е » »  п р о е к т а  а к т у а л и з а ц и и  

С х е м ы  в о д о с н а б ж е н и я  и  в о д о о т в е д е н и я .

1 4 .0 4 .2 0 2 5  г.

4 Р а с с м о т р е н и е  п р о е к т а  а к т у а л и з а ц и и  с х е м ы  в о д о с н а б ж е н и я  
п у т е м  с б о р а  з а м е ч а н и й  и п р е д л о ж е н и й , с р о к  с б о р а , к о т о р ы й  не 

м о ж е т  б ы т ь  м е н е е  3 0  к а л е н д а р н ы х  д н е й  с д а т ы  о п у б л и к о в а н и я  

п р о е к т а  а к т у а л и з а ц и и  С х е м ы  в о д о с н а б ж е н и я  и 

в о д о о т в е д е н и я .

до  2 3 .0 5 .2 0 2 5 г .

5 Р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о п р о в е д е н и е  п у б л и ч н ы х  с л у ш а н и й  
п о  з а м е ч а н и я м  к  с х е м е  в о д о с н а б ж е н и я  г о р о д с к о г о  

п о с е л е н и я  « В е л ь с к о е »  в с о о т в е т с т в и и  с п у н к т о м  14 

« Т р е б о в а н и й  к  п о р я д к у  р а з р а б о т к и  и у т в е р ж д е н и я  С х е м  

в о д о с н а б ж е н и я  и  в о д о о т в е д е н и я » .

н е  м е н е е  ч ем  за  7 
к а л е н д а р н ы х  

д н е й  до

п р о в е д е н и я

п у б л и ч н ы х

с л у ш а н и й

6 П р о в е д е н и е  п у б л и ч н ы х  с л у ш а н и й  п о  з а м е ч а н и я м  к  с х е м е н е  п о зд н е е  15



в о д о с н а б ж е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  М О  

« В е л ь с к о е »  в  с о о т в е т с т в и и  с « Т р е б о в а н и я м и  к 

п о р я д к у  р а з р а б о т к и  и у т в е р ж д е н и я  С х ем  в о д о с н а б ж е н и я  и 

в о д о о т в е д е н и я » .

к а л е н д а р н ы х  д н е й  

с д аты  о к о н ч а н и я

срока
п р е д ста в л е н и я  

п р е д л о ж ен и й  по 

н ем у

7 Р а з м е щ е н и е  з а к л ю ч е н и я  о р е з у л ь т а т а х  п р о в е д е н н ы х  
п у б л и ч н ы х  с л у ш а н и й  и п р о т о к о л ы  п у б л и ч н ы х  с л у ш а н и й  п о  

и з м е н е н и я м  к С х е м е  в о д о с н а б ж е н и я  г о р о д с к о г о  

п о с е л е н и я  « В е л ь с к о е »  в с о о т в е т с т в и и  с п у н к т о м  14 

« Т р е б о в а н и й  к п о р я ж у  р а з р а б о т к и  и у т в е р ж д е н и я  с х е м  

в о д о с н а б ж е н и я  и в о д о о т в е д е н и я » .

в т е ч е н и е  3 -х  
к а л е н д а р н ы х  д н е й

с д аты  за в е р ш е н и я  

п у б л и ч н ы х

с л у ш ан и й

8

П р и н я т и е  р е ш е н и я  по р е з у л ь т а т у  п р о в е д е н и я  п у б л и ч н ы х  

с л у ш а н и й : в с о о т в е т с т в и и  с п у н к т о м  17 « Т р е б о в а н и й  к 

п о р я д к у  р а з р а б о т к и  и у т в е р ж д е н и я  С х ем  в о д о с н а б ж е н и я  и 

в о д о о т в е д е н и я » . д аты  п р о в е д е н и я  

п у б л и ч н ы х  

сл у ш ан и й

9 У т в е р ж д е н и е  а к т у а л и з и р о в а н н о й  н а  2 0 2 6  г о д  С х е м ы  
в о д о с н а б ж е н и я  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р а з о в а н и я  

« В е л ь с к о е »  п р и  у н е с е н и и  в п се  и з м е н е н и й , в с о о т в е т с т в и и  с 

« Т р е б о в а н и я м и  к п о р я д к у  р а з р а б о т к и  и у т в е р ж д е н и я  

С х е м  в о д о с н а б ж е н и я  и 

в о д о о т в е д е н и я » .

Н с п о зд н ее  

01.07.2025 г.

10 Р а з м е щ е н и е  а к т у а л и з и р о в а н н о й  п а  2 0 2 5  г о д  С х е м ы  
в о д о с н а б ж е н и я  и в о д о о т в е д е н и я  п а  с а й т е  в п о л н о м  о б ъ е м е , в

с о о т в е т с т в и и  с « Т р е б о в а н и я м и  к п о р я д к у  р а з р а б о т к и  и 

у т в е р ж д е н и я  С х е м  в о д о с н а б ж е н и я  и в о д о о т в е д е н и я » .

в те ч е н и е  15

к а л е н д а р н ы х  д н ей  с 

д аты  ее 

у тв е р ж д ен и я



Приложение № 1 
к постановлению 

исполняющего обязанности главы 
городского поселения «Вельское» 

от 23.01.2025 г. № 18

УВЕДОМЛЕНИЕ
об актуализации схемы водоснабжения и водоотведения на территории 

юродскою поселения «Вельское» на 2026 год.

Постановлением администрации муниципального образования 
«Вельское» от 09.06.2015 № 324 утверждена Схема водоснабжения и 
водоотведения муниципального образования «Вельское» с 2015 по 2030 годы 
(далее - «Схема водоснабжения и водоотведения»).

Во исполнение требований Постановления Правительства РФ от 05 
сентября 2013 года № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», 
Федерального закона от 07.12.2011 года № 418-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении» администрация городского поселения «Вельское» уведомляет о 
начале выполнения работ по актуализации «Схемы водоснабжения и 
водоотведения» на 2026 год. Предложения и замечания от организаций, 
обеспечивающих водоснабжение на территории городского поселения 
«Вельское» и иных лиц по актуализации Схемы водоснабжения и
водоотведения принимаются до 07.04.2025 года по адресу: Архангельская 
область, город Вельск, улица Революционная, дом 65 «а», тел. (881836) 
6-00-82, тел.(881836) 6-44-86, адрес электронной no4Tbi:org_adm@mail.ru; 
Velskoe_blag@mai.ru

В соответствии Требованиями к порядку разрабо тки и утверждения Схемы 
водоснабжения и водоотведения, Схема водоснабжения и водоотведения 
подлежит ежегодно актуализации в отношении следующих данных:
- технико-экономическое состояние централизованной системы водоснабжения;

- направления развития централизованных систем водоснабжения;
- баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической воды;
- предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов 

централизованной системы водоснабжения;
- экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструкции и 

модернизации объектов централизованной системы водоснабжения;
- оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконструкцию и 

модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения;
- оценка плановых значений показателей развития централизованной системы 

водоснабжения;
- перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы 
водоснабжения (в случае их выявления).

mailto:org_adm@mail.ru
mailto:Velskoe_blag@mai.ru

